PAGE
5

[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

	27 февраля 2014 года
	г. Владивосток
	№
	222-а

О государственной итоговой аттестации обучающихся XI (XII) классов образовательных организаций, реализующих программы среднего общего образования, Приморского края в 2014 году
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 1400 (зарегистрирован Министерством юстиции РФ 03 февраля 2014 года, регистрационный № 31205)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы среднего общего образования.
2.1. Провести государственную итоговую аттестацию в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) для лиц, определенных подпунктом а) пункта 7 раздела II Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее – Порядок).

2.2. Провести государственную итоговую аттестацию в форме государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) для обучающихся, определенных подпунктом б) пункта 7 раздела II Порядка.

2.3. Для обучающихся, указанных в пункте 2.2.настоящего приказа, государственная итоговая аттестация по отдельным учебным предметам по их желанию проводится в форме ЕГЭ.

2.4. Для обучающихся, выпускников прошлых лет, определенных подпунктами 1), 2), 3), 4), 5) пункта 29 раздела V Порядка, государственная итоговая аттестация проводится досрочно.
2.5. Обучающиеся, являющиеся в текущем учебном году победителями или призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членами сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах и сформированных в порядке, устанавливаемом Министерством образования и науки Российской Федерации, освобождаются от прохождения государственной итоговой аттестации по учебному предмету, соответствующему профилю всероссийской олимпиады школьников, международной олимпиады.
2.6. Обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования, не имеющие среднего общего образования, вправе пройти государственную итоговую аттестацию, которой завершается освоение образовательных программ среднего общего образования и при успешном прохождении которой им выдается аттестат о среднем общем образовании.

3. Государственную итоговую аттестацию провести согласно расписанию единых сроков сдачи экзаменов, утвержденному приказом Министерства образования и науки Российской Федерации.
4. Отделу общего и дополнительного образования департамента образования и науки Приморского края (Дзюба):

4.1. Обеспечить проведение государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам среднего общего образования в форме ЕГЭ и ГВЭ в соответствии с нормативными документами.

4.2. Организовать выдачу пакетов с экзаменационными материалами для проведения аттестации обучающихся XI (XII) классов, сдающих государственную итоговую аттестацию в форме ГВЭ, под роспись руководителям муниципальных органов управления образованием (лицам, уполномоченным руководителем, по доверенности) с расшифровкой условных обозначений на конвертах и разъяснением порядка их использования.

4.3. Обеспечить работу «горячей» линии в департаменте образования и науки Приморского края по вопросам проведения государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ (т. 240-01-67, Щегленко Екатерина Леонидовна), а также в форме ГВЭ (т. 240-62-99, Чухно Ольга Олеговна).

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием:

5.1. Не позднее 05 апреля 2014 года представить письменную заявку в департамент образования и науки Приморского края на проведение досрочной аттестации в форме ГВЭ.

5.2. Для проведения повторной аттестации обучающихся XI (XII) классов, получивших не более одной неудовлетворительной отметки по одному из обязательных предметов в форме ГВЭ, представить заявки на пакеты с экзаменационными материалами не позднее 11 июня 2014 года (каб. № 503).
5.3. Возложить на директоров образовательных организаций и лиц, имеющих доступ к текстам или их упаковке, персональную ответственность за сохранность пакетов, их своевременное использование и обеспечение секретности экзаменационных материалов.

5.4. Организовать в период проведения государственной итоговой аттестации обучающихся работу «горячей» линии. Телефоны «горячей» линии довести до сведения образовательных организаций, выпускников и их родителей (законных представителей).

5.5. Специалистам муниципальных органов управления образованием, ответственным за проведение государственной итоговой аттестации, в день проведения экзаменов оперативно информировать отдел общего и дополнительного образования о явке (неявке) участников ЕГЭ на экзамен, а также о его проведении (т. 240-01-67, Щегленко Е.Л.).
5.6. Проанализировать и обсудить на совещаниях с руководителями образовательных организаций результаты государственной итоговой аттестации обучающихся.

5.7. Предоставить в отдел общего и дополнительного образования департамента образования и науки Приморского края:

до 10 июля 2014 года аналитическую справку о проведении государственной итоговой аттестации обучающихся в форме ГВЭ (на электронный адрес Чухно О.О. или каб. № 503);

до 16 июля 2014 года аналитический отчет о результатах проведения ЕГЭ согласно формам, утвержденным Рособрнадзором (на электронный адрес Щегленко Е.Л.).

до 26 июня 2014 года информацию о получении аттестата о среднем общем образовании обучающимися XI (XII) классов за 2013-2014 учебный год (на электронный адрес Щегленко Е.Л.).

до 13 июня 2014 года информацию об обучающихся, получивших неудовлетворительный результат экзамена по основным предметам (русский язык (количество), математика (количество), русский язык и математика (количество).
6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Обеспечить выполнение нормативных документов по государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам среднего общего образования и ознакомление с ними педагогических коллективов, выпускников, родителей (законных представителей).

6.2. В срок до 01 мая 2014 года довести до сведения учителей, обучающихся и их родителей (законных представителей) расписание экзаменов государственной итоговой аттестации.

6.3. Обеспечить учет и хранение в образовательных организациях экзаменационных материалов, экзаменационных работ и документации по государственной итоговой аттестации.

6.4. Оформить информационные стенды по государственной итоговой аттестации.
6.5. Обеспечить информационную безопасность в период проведения государственной итоговой аттестации в 2014 году, утвердить приказом ответственных лиц, участвующих в организации и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам среднего общего образования и имеющих доступ к экзаменационным материалам.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента Виткалову Н.А.
	Директор департамента
	А.Н. Зубрицкий